
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,317,489 1,195,801 121,688

1.지방자치단체이전수입 110,570 45,300 65,270

1.비법정이전수입 110,570 45,300 65,270

1.기초지방자치단체전입금 110,570 45,300 65,270

1.급식비보조금(기초) 110,570 45,300 65,270 야간학습생석식비 : 16,022,000원*1식= 16,022,000

(성립전_3추)기숙형고교 급식비 지원 : 

49,248,000원 * 1개교 =
49,248,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,206,619 1,150,201 56,418

1.교육비특별회계전입금수입 1,206,619 1,150,201 56,418

1.교육비특별회계전입금 1,206,619 1,150,201 56,418

1.학교운영비전입금 464,864 464,864 0

2.목적사업비전입금 741,755 685,337 56,418
(성립전_3추)기숙사운영비 : 17,856,000원 * 1

개교 =
17,856,000

순회교사운영 : 960,000원 * 1개교 = 960,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

338,000원 * 1개교 =
338,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)학력향상지원(수등1등급올리기) :

 6,350,000원 * 1개교 =
6,350,000

(성립전_3추)수능방송시설지원 : 21,400,000원

 * 1개교 =
21,400,000

체험중심 안전교육 체험비 : 9,414,000원 * 1

개교 =
9,414,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 235,307 234,886 421

1.학부모부담수입 226,976 226,976 0

1.수익자부담수입 226,976 226,976 0

1.급식비 195,488 195,488 0

1.급식비 186,624 186,624 0

2.우유급식비 8,864 8,864 0

2.현장체험학습비 10,078 10,078 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 10,078 10,078 0

3.졸업앨범비 3,410 3,410 0

1.졸업앨범비 3,410 3,410 0

4.기숙사비 18,000 18,000 0

1.기숙사비 18,000 18,000 0

2.행정활동수입 8,331 7,910 421

1.사용료및수수료 530 530 0

1.사용료및수수료 530 530 0

1.사용료 530 530 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 7,701 7,280 421

1.이자수입 6,280 6,280 0

1.이자수입 6,280 6,280 0

2.기타행정활동수입 1,421 1,000 421

1.기타행정활동수입 1,421 1,000 421 법인카드포인트전환금 : 421,000원*1회= 421,000

3.기타수입 7,378 7,378 0

1.전년도이월금 7,378 7,378 0

1.순세계잉여금 7,378 7,378 0

1.순세계잉여금 7,378 7,378 0

1.순세계잉여금 7,378 7,378 0

세입합계 1,560,174 1,438,065 122,109
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 40,652 40,652 0

1.기타 교직원보수 29,872 29,872 0

1.교직원대체인건비 29,872 29,872 0

1.기간제교원인건비 29,872 29,872 0

1.기간제교원인건비 29,872 29,872 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,780 10,780 0

1.교직원역량강화 10,780 10,780 0

1.직무연수 7,680 7,680 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 2,250 2,250 0

2.자율연수 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

3.학습동아리운영 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 786,295 719,203 67,092

1.급식 관리 426,327 426,339 -12

1.학교급식운영 426,327 426,339 -12

1.급식재료구입비 336,745 322,377 14,368

1.급식용식재료비 336,745 322,377 14,368 식재료구입비(수) : 2,873,600원*5월= 14,368,000

2.우유급식비 8,864 8,864 0

1.우유급식비 8,864 8,864 0

3.급식운영비 28,070 28,070 0

1.일반수용비 17,565 17,565 0 급식기구시설소수선비 : 686,000원*1회= 686,000

청소용역비 : -586,000원*1회= -586,000

축산물유전자검사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 1,020 1,020 0
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4.교직원복지비 1,305 1,305 0

5.일반업무추진비 180 180 0

4.급식기구확충비 3,474 3,474 0

1.비품구입비 3,474 3,474 0

5.급식종사자인건비 49,044 63,424 -14,380

1.공무직인건비 45,968 58,834 -12,866 인건비(수) : -11,404,000원*1식= -11,404,000

명절휴가비(수) : -800,000원*1명*2회= -1,600,000

정기상여금(수) : -500,000원*1회= -500,000

퇴직금(수) : 300,000원*1명*1회= 300,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 

100,000원*1명*1회=
100,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 

338,000원 * 1명=
338,000

명절휴가비 : -50,000원*1명*2회= -100,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,350 -350 맞춤형복지비 : -350,000원*1명*1회= -350,000

3.공무직법정부담금 2,076 3,240 -1,164
4대보험기관부담금(수) : -1,164,100원*1

명=
-1,164,000

6.급식종사자건강검진비(목) 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.기숙사 관리 270,282 203,178 67,104

1.기숙사운영 270,282 203,178 67,104

1.기숙사운영비 110,200 103,800 6,400

1.일반수용비 18,000 18,000 0

2.전기요금 35,200 28,800 6,400
(성립전_3추)전기요금(목) : 3,200,000원

*2월=
6,400,000

3.비품구입비 57,000 57,000 0

2.기숙사직원인건비 83,994 72,938 11,056

1.공무직인건비 76,104 65,048 11,056
(성립전_3추)기본급(목) : 2,062,750원*2

명*2월=
8,251,000

(성립전_3추)근속수당(목) : 421,250원*2

명*2월=
1,685,000

(성립전_3추)급식비(목) : 205,000원*2명

*2월=
820,000

(성립전_3추)명절휴가보전금(목) : 

150,000원*2명=
300,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0
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3.공무직법정부담금 6,240 6,240 0

3.기숙사비지원(목) 2,200 1,800 400

1.학생복지비 2,200 1,800 400
(성립전_3추)사배자지원 : 25,000원*4명*4

회=
400,000

4.기숙사생조석식지원(지) 49,248 0 49,248

1.학생복지비 49,248 0 49,248
(성립전_3추)조석식비 지원 : 5,400원*24

명*190일*2식=
49,248,000

5.기숙사프로그램운영비(경상) 24,640 24,640 0

1.기타수당 16,150 16,150 0

2.교육운영비 8,490 8,490 0

3.보건관리 41,341 41,341 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,927 17,927 0

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 3,469 3,469 0

1.학생복지비 3,469 3,469 0

3.보건실운영 9,040 9,040 0

1.일반수용비 1,600 1,200 400 감염병예방물품구입 : 40,000원*10종= 400,000

2.운영수당 1,055 2,250 -1,195 성교육강사비 : -900,000원*1회= -900,000

심폐소생술강사비 : -295,000원*1회= -295,000

3.교직원복지비 140 140 0

4.교육운영비 1,545 1,250 295 보건교육자료구입비 : 11,800원*25명= 295,000

5.학생복지비 2,500 2,000 500 의약품구입 : 250,000원*2회= 500,000

6.비품구입비 2,200 2,200 0

4.산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

운영(국고)
900 900 0

1.교육운영비 855 855 0

2.목적사업업무추진비 45 45 0

6.여학생위생용품구입(경상) 2,418 2,418 0
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1.학생복지비 2,418 2,418 0

2.학교환경위생관리 23,414 23,414 0

1.먹는물관리 10,934 10,934 0

1.일반수용비 10,934 10,934 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.교실환경위생관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

4.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.다문화가정 지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

5.학생복지 46,345 46,345 0

1.학생복지운영 46,345 46,345 0

1.졸업앨범제작 5,345 5,345 0

1.학생복지비 5,345 5,345 0

2.학생교복구입 24,600 24,600 0

1.학생복지비 24,600 24,600 0

3.입원지원금(목) 16,400 16,400 0

1.학생복지비 16,400 16,400 0

3.기본적 교육활동 363,913 356,603 7,310

1.교과 활동 272,074 264,764 7,310

1.교과활동지원 129,310 122,000 7,310

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0
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1.기타수당 2,000 2,000 0

3.보충과정운영 11,720 11,720 0

1.기타수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 4,520 4,520 0

4.기초학력지도 3,800 3,800 0

1.기타수당 3,800 3,800 0

5.고교학점제운영(경상) 29,000 29,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 27,150 27,150 0

3.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

6.교과교실제운영(목) 25,000 25,000 0

1.기타수당 7,752 7,752 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 16,108 16,108 0

4.목적사업업무추진비 840 840 0

7.온라인공동교육과정운영(목) 10,500 10,500 0

1.기타수당 9,412 9,412 0

2.교육운영비 1,088 1,088 0

8.교과보충프로그램운영(목) 30,000 30,000 0

1.기타수당 19,000 26,600 -7,600 강사비 : -38,000원*200시수= -7,600,000

2.교육운영비 11,000 3,400 7,600 운영물품 : 20,000원*235권*1회= 4,700,000

간식비 : 5,000원*20명*29회= 2,900,000

9.순회교사운영(목) 2,940 1,980 960

1.기타수당 1,500 900 600 순회수당 : 50,000원*2명*6월= 600,000

2.여비 1,440 1,080 360 순회여비 : 20,000원*1명*18회 = 360,000

10.두드림학교운영(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0
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11.기초학력캠프운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.수능 1등급 올리기 80일 프

로젝트(목)
6,350 0 6,350

1.기타수당 5,100 0 5,100
(성립전_3추)학습관리교사수당 : 20,000원

*2시간*4일*10주=
1,600,000

(성립전_3추)학습지원교사수당 : 50,000원

*7과목*10주=
3,500,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_3추)모의고사 문제집 구입 : 

50,000원*25명*1회=
1,250,000

2.국어 교과활동 1,650 1,650 0

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.사회 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 34,900 34,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.지능형과학실구축(목) 30,000 30,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

6.체육 교과활동 39,540 39,540 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.학교스포츠클럽운영(목) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0
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3.학교체육활성화(목) 30,340 30,340 0

1.기타수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.비품구입비 23,840 23,840 0

7.예술 교과활동 50,600 50,600 0

1.미술교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.음악교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

3.예술놀이터 조성사업(목) 40,000 40,000 0

1.시설비 39,323 39,323 0

2.비품구입비 677 677 0

4.예술교과 현대화사업 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

8.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.영어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.중국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.특수교육교과활동 7,028 7,028 0

1.교과운영 6,380 6,380 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,380 1,380 0

2.통학지원(목) 648 648 0

1.학생복지비 648 648 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.전문 교과활동 2,054 2,054 0

1.전문교과운영 2,054 2,054 0

1.교육운영비 2,054 2,054 0

11.정보교과활동 1,092 1,092 0

1.교과운영 1,092 1,092 0

1.교육운영비 1,092 1,092 0

2.창의적 체험활동 91,839 91,839 0

1.자율활동 28,000 28,000 0

1.학생회활동지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교특색사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.특색교육과정운영(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.현장체험학습활동 46,729 46,729 0

1.수학여행 36,359 36,359 0

1.여비 2,891 2,891 0

2.교육운영비 33,468 33,468 0

2.수련활동 6,030 6,030 0

1.여비 210 210 0

2.교육운영비 5,820 5,820 0

3.현장학습 4,340 4,340 0

1.학생복지비 4,340 4,340 0

3.동아리활동 4,000 4,000 0
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1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

4.진로활동 13,110 13,110 0

1.노동인권교육(경상) 780 780 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 150 150 0

2.진로멘토링(경상) 8,830 8,830 0

1.운영수당 4,816 4,816 0

2.교육운영비 4,014 4,014 0

3.민주시민교육(경상) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.진로교육(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,931 2,931 0

2.목적사업업무추진비 69 69 0

4.선택적 교육활동 94,080 78,058 16,022

1.방과후학교 운영 16,490 16,490 0

1.방과후학교운영 16,490 16,490 0

1.교과프로그램 16,490 16,490 0

1.기타수당 15,390 15,390 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.독서활동 15,968 15,968 0

1.독서활동운영 15,968 15,968 0

1.도서구입 11,068 11,068 0

1.일반수용비 568 568 0

2.도서구입비 10,500 10,500 0

2.도서관운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 300 300 0
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3.교육운영비 3,700 3,700 0

3.기타 선택적 교육활동 61,622 45,600 16,022

1.기타선택적교육운영 61,622 45,600 16,022

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.일반수용비 60 60 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

2.야간학습운영(지) 61,322 45,300 16,022

1.학생복지비 61,322 45,300 16,022 석식비 : 5,400원*2,967식= 16,022,000

5.교육활동 지원 75,827 44,142 31,685

1.교무업무 운영 29,346 7,946 21,400

1.교무학사운영 29,346 7,946 21,400

1.교무학사운영 3,196 3,196 0

1.일반수용비 1,996 1,996 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교육활동홍보 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.입학식 및 졸업식 3,650 3,650 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

4.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

5.수능시험장운영(목) 21,400 0 21,400

1.일반수용비 13,770 0 13,770
(성립전_3추)방송시설정비 : 13,770,000원

*1식=
13,770,000

2.비품구입비 7,630 0 7,630
(성립전_3추)UPS(무정전전원장치)구입 : 

7,630,000원*1대=
7,630,000

2.생활지도운영 19,349 9,935 9,414

1.학생생활상담지도 6,635 6,635 0

1.Wee클래스운영 3,310 3,310 0
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1.교육운영비 3,310 3,310 0

2.진로활동 3,325 3,325 0

1.교육운영비 2,185 2,185 0

2.학생복지비 1,140 1,140 0

2.학교폭력예방 3,300 3,300 0

1.학교폭력예방교육(목) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학생안전교육 9,414 0 9,414

1.안전교육 9,414 0 9,414

1.교육운영비 9,414 0 9,414 차량임차비 : 700,000원*6대*1회= 4,200,000

체험비 : 22,000원*237명*1회= 5,214,000

3.학습지원실 운영 14,880 14,880 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 13,780 13,780 0

1.학교정보화지원 13,780 13,780 0

1.일반수용비 7,180 7,180 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

4.교육여건 개선 12,252 11,381 871

1.교육환경개선 12,252 11,381 871

1.교실환경개선 12,252 11,381 871

1.비품구입비 12,252 11,381 871 학생책걸상 구입 : -629,000원*1회= -629,000

기숙사 비품구입 : 500,000원*3개= 1,500,000

6.학교 일반운영 199,327 199,327 0

1.학교기관 운영 84,089 84,089 0

1.부서기본운영 59,029 59,029 0
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1.교장실운영 6,355 6,355 0

1.일반업무추진비 3,355 3,355 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,004 16,004 0

1.일반수용비 11,768 11,768 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 315 315 0

5.비품구입비 3,121 3,121 0

3.교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.학생부운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

5.부서공통운영 34,220 34,220 0

1.일반수용비 11,520 11,520 0

2.여비 20,000 20,000 0

3.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.행정지원인력운용 25,060 25,060 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.미화원인건비 22,060 22,060 0

1.공무직인건비 19,440 19,440 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,620 1,620 0

2.시설 장비 유지 113,338 113,338 0

1.학교시설장비유지 113,338 113,338 0

1.공공요금및제세공과금 61,597 61,597 0

1.전기요금 50,052 50,052 0

이현진 2025년 02월 12일 09시 46분 17초 14 전북특별자치도교육청 장수고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 7,345 7,345 0

2.시설관리용역 11,444 11,444 0

1.일반수용비 11,444 11,444 0

3.시설일반관리 34,921 34,921 0

1.일반수용비 34,121 34,121 0

2.교직원복지비 800 800 0

4.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 80 80 0

1.반환금 80 80 0

1.반환금 80 80 0

1.반환금 80 80 0

1.반환금 80 80 0

세출합계 1,560,174 1,438,065 122,109
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